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ÚVOD

Ve své bakaláĜské práci se budu zabývat problematikou mimočítankového čtení

pubescentĤ. KonkrétnČ se zamČĜím na školní doporučenou četbu, její výbČr a vhodnost.

Problematika dČtského čtenáĜství se v poslední dobČ stala často probíraným tématem, ke

kterému vzniklo mnoho odborných prací a studií. V této práci se chci zamČĜit jak na

problematiku čtenáĜství z pohledu pubescentĤ, tak z hlediska učitele.

Téma jsem si vybrala ze dvou dĤvodĤ. Za prvé spatĜuji v zadávání doporučené četby

obrovský doposud promarnČný potenciál. Učitel má jedinečnou možnost ovlivnit čtenáĜství

svých žákĤ nebo výbČr jejich četby ve formČ seznamu doporučené literatury. Z pozorování

nČkterých škol jsem však dospČla k názoru, že tento seznam je často velice zastaralý a

neodpovídající dnešním čtenáĜským preferencím pubescentĤ. Prvotní impuls k této myšlence

mi dal mĤj mladší sourozenec, který mČ požádal o pomoc se zpracováním čtenáĜského

deníku. Dal mi proto k dispozici seznam své povinné literatury. Ten mi pĜišel naprosto

nevhodný a od četby spíše odrazující.

BakaláĜská práce bude rozdČlena na dva hlavní oddíly, a to na teoretickou a praktickou

část. V první teoretické části objasním základní terminologii, která se váže k tématu

mimočítanková četba. Ve druhé kapitole teoretické části charakterizuji historicko-společenské

pozadí současného čtenáĜství včetnČ preferovaných knih současných i pĜedchozích generací.

TĜetí kapitolou charakterizuji dva nejdĤležitČjší faktory, podílející se na výchovČ dČtského

čtenáĜe, rodinu a školu. Ve čtvrté kapitole se zamČĜím na psychologii dČtského čtenáĜe

s dĤrazem na období pubescence.

Druhá, praktická část bude rozdČlena na dvČ kapitoly. V první kapitole stručnČ popíšu

seznamy doporučené literatury, které mi byly poskytnuty školami, na kterých jsem provádČla

výzkumné šetĜení. V kapitole druhé bude popsána pĜíprava, realizace a vyhodnocení

výzkumu. Kvantitativním šetĜením chci zjistit, jaký je vztah žákĤ šestých a devátých tĜíd

k doporučené literatuĜe a ke čtení obecnČ na Rychnovsku. Zabývám se zde Rychnovskem.

Rychnovsko je místo mého pĤsobištČ a výsledky z okolí jsou pro mne nejcennČjší. Výsledky

šetĜení porovnám ve vhodných bodech se seznamy doporučené četby.

Cílem výzkumu je zhodnotit vhodnost seznamĤ doporučené četby zadávaných

jednotlivými školami, vysledovat čtenáĜské preference pubescentĤ a zjistit rozdíly v pĜístupu

ke čtení mezi jednotlivými ročníky a pohlavími.

11

ŠetĜení vzniklo ve spolupráci s rychnovskými školami, a to se Základní školou Solnice,

Dobrušská Ř1, Základní školou Javornice, Základní školou Masarykova 56ň, Rychnov nad

KnČžnou a Gymnáziem Františka Martina Pelcla, HrdinĤ odboje ň6 v RychnovČ nad

KnČžnou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Terminologie

Úvodem své bakaláĜské práce vymezím nČkolik základních pojmĤ, které poslouží

k lepšímu pochopení stČžejního tématu práce. Nejprve se zamČĜím na hlavní pojem

mimočítanková četba a poté stručnČ charakterizuji pojmy čtení, četba a čtenáĜství, čtenáĜský

akt, funkční gramotnost a čtenáĜská gramotnost.

1.1 Mimočítanková četba

Jedná se o souhrn souvislé a doporučené četby vybraných dČl na školách a individuální

četby žákĤ. Pod pojmem souvislá četba rozumíme texty či díla, která žáci čtou v rámci výuky

společnČ pod vedením učitele. ůž do ř0. let Ň0. století byla tato četba regulovaná

vzdČlávacími osnovami. Druhem četby, na který se v této práci zamČĜuji nejvíce, je četba

doporučená, jinak Ĝečeno povinná. Jedná se o tituly, které jsou učitelem či školou vyžadovány

po žácích jako doplĖkové v rámci pĜípravy na výuku.

TĜetím pojmem je četba individuální. Tento termín zahrnuje jakoukoli četbu, kterou si

žáci zvolí, ať už za účelem relaxace či s jiným úmyslem. Učitelé mohou tuto četbu ovlivĖovat

napĜíklad informacemi o dílech pĜi výuce, ale konečné rozhodnutí je na žácích.1

1.2 Čtení, četba a čtenáĜství

Pojem čtení znamená porozumČní textu v jeho grafické podobČ. Podle toho, za jakým

účelem čteme, dČlíme čtení na nČkolik forem, jako napĜíklad orientační, výbČrové, kritické,

tvoĜivé, korekturní či adaptivní čtení. Každé z tČchto čtení uplatĖujeme buďto zvlášť, nebo

kombinujeme nČkolik forem dohromady.

Dalším pojmem je z hlediska pojmosloví dĤležitý pojem četba. Jak píše Gejgušová

(2011): „Termíny čtení a četba můžou být vnímány jako synonymické, opět je možno četbu

chápat jako komunikační aktivitu i jako to, co je předmětem čtenářova zájmu; na rozdíl od

výrazu čtení zahrnuje termín četba hledisko dlouhodobosti a systematičnosti.“2 Pojmy čtení a

1 Gejgušová, Ivana: Mimočítanková četba a cíle literární výchovy na základní škole. 1. vyd., Ostravská

univerzita v OstravČ, Ň011. ISBN ř7Ř-80-7464-013-1. S. 15
2 Gejgušová, Ivana: Mimočítanková četba a cíle literární výchovy na základní škole. 1. vyd., Ostravská

univerzita v OstravČ, Ň011. ISBN ř7Ř-80-7464-013-1. S. 14
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četba jsou tedy významovČ témČĜ stejné, četba se liší pouze tím, že ji čtenáĜ vykonává

dlouhodobČ a systematicky.

TĜetím pojmem, čtenáĜství, je vymezována aktivita dlouhodobého charakteru spojená se

zálibou ve čtení. Charakter čtenáĜství se vyvíjí od dČtského vČku, je promČnlivý a mají na nČj

vliv rĤzné faktory, kterými se zabývám v dalších kapitolách. K samotnému pojmu čtenáĜství

se dále pojí pojmy čtenáĜský návyk, což je chování jedince ve vztahu k četbČ, knize, apod.,

čtenáĜský postoj, který zahrnuje samotný názor jedince na čtenáĜství nebo jím čtené texty, a

čtenáĜský zájem, který je spojen s psychickými potĜebami jedince a je ovlivĖován jeho

vnČjšími a vnitĜními faktory.3

1.3 ČtenáĜský akt

ČtenáĜský akt samotný má ň základní faktory: sociální, psychologické a recepční.

Sociálními činiteli jsou pĜedevším rodina, škola, kulturní instituce Ěknihovny, apod.ě, místní a

regionální stimuly, dále pak nabídka knižního trhu, masová média, zájmové aktivity dČtí,

úroveĖ jejich vzdČlanosti, dobové chápání literární tvorby, normy a hodnotící kritéria, národní

pĜíslušnost, geografické prostĜedí, atd.4

Za psychologický faktor považujeme obecné, specifické a individuální mentálnČ

psychické dispozice dČtského čtenáĜe v jednotlivých stádiích jeho ontogeneze (mezi sedmým

a patnáctým rokemě, stupeĖ rozvoje inteligence, poznávacích a emočnČ volních procesĤ a

stavĤ, vČdomostí, dovedností, schopností, návykĤ a sklonĤ, typ vyšší nervové činnosti,

psychické založení, charakterové vlastnosti, pohlaví, aj5.

Z hlediska čtenáĜské kompetence je nejdĤležitČjší rozvoj psychických funkcí:

vnímavost, pozornost, pamČť, pĜedstavivost, fantazie, emocionalita, logické a obrazné

myšlení spjaté s Ĝečí a vyjadĜováním, úroveĖ techniky čtení a celkové čtenáĜské kultury.6

1.4 ČtenáĜská gramotnost

ČtenáĜská gramotnost je definována jako „… schopnost porozumět psanému textu,

přemýšlet o něm a používat jej k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí a

potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti.“ (Straková, 2002, s. 10)7.

3Gejgušová, Ivana: Mimočítanková četba a cíle literární výchovy na základní škole. 1. vyd., Ostravská


[…]


a) )ačal/a ďyĐh číst víĐe.
b) Četl/a ďyĐh pořád stejŶě.
c) Nečetl/a ďyĐh.

9. Kdo ti pomáhá s výďěreŵ kŶížek?

a) rodiče ;prarodičeͿ
b) vrstevŶíĐi ;spolužáĐi, kamarádi)

c) učitel
d) knihovnice

e) sourozenci

f) jiŶé;ŶapišͿ:______

10. Odpověz Ŷa otázky pod sezŶaŵeŵ žáŶrů:

฀ doďrodružŶá literatura

฀ komiks

฀ poezie

฀ povídky

฀ fantasy

฀ sci-fi

฀ historiĐké kŶížky

฀ horor

฀ biografie (autobiografie)

฀ román s dívčí hrdiŶkou

฀ pohádky

฀ detektivka

a) Z výše uvedeŶýĐh žáŶrů vyďer jedeŶ ŶejoďlíďeŶější:________________

b) Z výše uvedeŶýĐh žáŶrů vyďer jedeŶ ŶejŵéŶě oďlíďeŶý: _________________

c) Z výše uvedeŶýĐh žáŶrů vyďer jedeŶ, který čtete ve škole Ŷejčastěji: ________________

11. Z následujících otázek vyber ano nebo ne:

a) Baví tě číst kŶížky ŵiŵo školu? ano x ne

b) Baví tě číst poviŶŶou četďu? ano x ne

12. Jakou kŶížku ďys rád/a zařadil/a do sezŶaŵu poviŶŶé četďy?

PěÍLOHA Č. 2 - škola č. 1: Základní škola Solnice

Doporučená četba

6. tĜída

Četba je doporučená, dČti mohou číst, co mají rády.

B. NČmcová: Divá Bára

Z. BezdČková: ěíkali mi Leni

E. Štorch: Bronzový poklad

ů. Jirásek: Staré povČsti české

E. Petiška: Staré Ĝecké báje a povČsti

J. V. Pleva: Robinson Crusoe

K. Poláček: Bylo nás pČt

Josef Pohl: Pod jezevčí skálou

S. Rudolf: Kopretiny pro zámeckou paní

S. Rudolf: Pozor kočky

S. Rudolf: Metráček

VČra Plívová-Šimková: Lišáci, Myšáci a Šibeničák

Iva Hercíková: ĚDívčí románě

ř. tĜída

1ě K. Čapek: Válka s mloky

2) 1 dílo Oty Pavla

3) 1 dílo – sci-fi nebo fantasy

PěÍLOHA Č. 3 - Škola č. 2: Základní škola Masarykova v RychnovČ nad KnČžnou

6. tĜída

Souvislá četba

1. Společná četba

Karel Jaromír Erben: Kytice

ůlois Jirásek: Staré povČsti české Ěpodrobný prĤĜezě

Božena NČmcová: Babička

2. Individuální četba

aě Závazná část

6.A

Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce

Karel Čapek: Dášenka čili Život štČnČte

Karel Čapek: Desatero pohádek

Vladislav Vančura: Kubula a Kuba Kubikula

Ivan Olbracht: O mudrci Bidpajovi a jeho zvíĜátkách

Stanislav Rudolf: Metráček

Eduard Štorch: Lovci mamutĤ

ZdeĖka BezdČková: ěíkali mi Leni

Karel Poláček: Bylo nás pČt

prázdninová četba: Daniel Defoe - J.V.Pleva: Robinson Crusoe

6.B,C

Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce

Karel Čapek: Dášenka čili Život štČnČte

Karel Čapek: Desatero pohádek

Vladislav Vančura: Kubula a Kuba Kubikula

Eduard Štorch: Lovci mamutĤ

Karel Poláček: Bylo nás pČt

ZdeĖka BezdČková: ěíkali mu Leni

prázdninová četba: Daniel Defoe - J.V.Pleva: Robinson Crusoe

bě Doporučená část

6.A,B,C

JindĜich Šimon Baar: Hanýžka a Martínek

Eduard Bass: Klapzubova jedenáctka

František Flos: Lovci kožešin, Lovci orchidejí

Marie Majerová: Robinsonka

Eduard Petiška: Staré Ĝecké báje a povČsti

ůlan Marshall: Už zase skáču pĜes kaluže

Pohádky českých i svČtových autorĤ

Literatura pro dČti a mládež: Foglar, Štorch, Rudolf, London, Twain, Verne,…

cě Individuální část

knihy, filmy, výstavy, divadelní pĜestavení, televizní a rozhlasové poĜady apod. dle vlastního

výbČru

ř. ročník

Souvislá četba

1. Společná četba

Marie Kubátová

Jan Werich

2. Individuální četba

9.A

aě Závazná část

Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ

ůlexander Sergejevič Puškin: Kapitánská dcera

Ernest Hamingway: StaĜec a moĜe

Jack London: Bílý tesák

Mark Twain: Dobrodružství Toma Sawyera

Jules Verne: kniha dle vlastního výbČru

Jan Werich: Fimfárum

Josef Lukášek: Pohádky z Orlických hor

9. B,C

Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ

Ernest Hemingway: StaĜec a moĜe

Jack London: Bílý tesák

Mark Twain: Dobrodružství Toma Sawyera

Jan Werich: Fimfárum

Josef Lukášek: Pohádky z Orlických hor

bě Doporučená část

Luvík ůškenazy: DČtské etudy

Ota Pavel: Pohádka o Raškovi

Marie Kubátová

Miroslav Horníček: DobĜe utajené housle

JiĜí Žáček

cě Individuální část

knihy, filmy, výstavy, divadelní pĜestavení, televizní a rozhlasové poĜady apod. dle vlastního

výbČru

PěÍLOHA Č. 4 - škola č. 3: Základní škola Javornice
