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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. -

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Téma práce je navýsost aktuální a autorka se jeho zpracování zhostila

dobře. Cíl práce byl splněn. Z hlediska formálního nemám závažnější

výhrady. Bylo by vhodné sjednotit způsob odkazování na zdroje, buď

pomocí pozn. pod čarou, nebo údajem v závorce v samotném textu.

Seznam zdrojů se jeví být kompletní. Koncepce je promyšlená, text je

logicky vystavěn.

V otázce faktorů ovlivňujících dítě ve vztahu ke knihám autorka záměrně

nerozvádí vliv vrstevníků; podle mých zjištění však je tento faktor nejméně

stejně důležitý pro další čtenářské ne/směřování jako je rodina a škola

především ale pro teenagery – chlapce, u kterých může vrstevnická

skupina hrát rozhodující roli, což konečně dokladuje i sama autorka ve

výsledcích svého výzkumu.

Výzkum poskytuje relevantní odpovědi na výzkumné otázky, interpretace

dat je přiměřená.
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